令和 5年度 第 4回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和 5年 7月 14日（金）19:00～21:15

場所：web会議

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、大塚美奈子、牧野有華、山本泰雄、宮坂裕之、

島崎博也、上野平圭祐、冨中真悟、伊藤正敏、渡邉誠、（12名）

監事：橋本昌弘（欠席）

書記：前田健太

ブロック長・部長・委員長・副部長・委員：石崎健（規約表彰委員会委員長）、上田奈央

（地域リハビリテーション部認知症ともに班）、

＜協議事項＞

1． 新入会について

新入会者数：8名 退会者数：5名

承認

2． 後援依頼について

（1）共益型三重県臨床工学技士会主催 教育セミナー

 開催日程：令和 5年 9月 24日（日）

内容：初級心電図セミナー

 会場：鈴鹿医療科学大学 3513教室

（2）令和 5年度東海北陸ブロック地域包括・在宅介護支援センター研究大会

「三重大会」

 開催日時：令和 5年 12月 1日（金）13:00～17:30

 会場：三重県総合文化センター 小ホール

 主催：三重県地域包括・在宅介護支援センター協議会 三重県社会福祉協議会

（3）第 36 回日本ハンドセラピィ学会学術集会

   開催期間：令和 6年 4月 27日（土）～令和 6 年 4 月 28 日（日）

   主催：一般社団法人 日本ハンドセラピィ学会

（4）世界アルツハイマーデー記念講演会

   開催日時：令和 5年 9月 17日（日） 13:00～16:00

   会場：三重県総合文化センター 生涯学習棟 2階視聴覚室

主催：公益社団法人 認知症の人と家族の会三重県支部

＊当日運営スタッフ 5名の依頼もあり

  役割：会場案内・誘導（転倒防止）・映像機器設営・作業療法士会啓蒙

承認

3． 推薦および講師派遣依頼について（地域リハビリテーション部より）

市町、他団体から地域活動の依頼があった際の、調整方法の改良案の提案あり

・まずは作業療法士育成研修の修了者を優先する

・作業療法士育成研修修了者で人員確保が難しかった場合、特例者として、認定作業療

法士、県士会理事会経験者、経験年数 10年以上、経験者、地域リハビリテーション部

員、地域リハビリテーション部部長推薦者を調整する

・特例者でも人員確保が難しかった場合、会員全体へ公募する（修了者、特例者と同行）

承認

4．社会実装事業における企業に対するアンケート協力のお願いについて

事業計画にもある通り、「買い物」をテーマに、認知症フレンドリー社会の実装に向け

て活動しており、昨年度はスーパーの店員向けのアンケートを作成した。添付するアンケ

ートを各店舗責任者の許可を得てから、協力いただける従業員に実施する。アンケートの

結果を元に、認知症フレンドリーな店舗にしていくために、店員側の困りごと目線で解決

策を提案する。

企業側が希望すれば、認知症とともに班のメンバーで店舗に赴き、スローレジの環境調

整や、認知症当事者と一緒に店舗を周るスローショッピングの取り組みに発展させる。

→アンケートの実施について、承認する

＜質疑応答＞

・アンケートにグーグルフォームを用いたらどうか（佐藤副会長）

→端末が使用可能な方に関しては、グーグルフォームも検討する

・どのあたりで、どの規模で実施する予定か（牧野氏）

→鈴鹿市、四日市市あたりを考えています。既にスローショッピングを実施している店舗

や、知り合いが関わっている店舗での実施を考えている

・良い内容ですので、学会発表に繋げてみてはどうか（上野平氏）

→やってみたいですが、同意書を書くことにハードルがあることを懸念しています。準備

が整えば、学会発表も検討していきたい

承認

5．令和 5年度四日市市認知症市民公開講座啓発事業の協力依頼について

 四日市市より、認知症市民公開講座啓発事業の協力依頼あり

内容の詳細を確認次第、検討していく

保留

6．規約表彰委員会より

 石崎氏より、規約の改訂案の説明あり、一部抜粋

＜現行＞第３条 定款第６条１項に規定する正会員になろうとする者の入会申込書の書式

は、別記第１号様式のとおりとする。２ 定款第６条２項に規定する賛助会員になろうとす

る者の入会申込書の書式は、別記第２号様式のとおりとする。

＜改定案＞第３条 定款第６条１項に規定する正会員及び定款第６条２項に規定する賛助

会員になろうとする者は、本会ホームページ内の各申込フォームより事務局に届け出なく

てはならない。（以下削除）

＜現行＞第４条 ４・・・年会費振込申請書（別記第３号様式）・・・

＜改定案＞第４条 ４・・・年会費振込申請書（別記第１号様式）・・・

＜現行＞第７条 会員は、氏名、勤務先、住所等に変更があったときには、変更届（別記第

４号様式）を事務局に遅滞なく届け出なくてはならない。

＜改定案＞第７条 会員は、氏名、勤務先、住所等に変更があったときには、本会ホームペ

ージ内の申込フォームより事務局に遅滞なく届け出なくてはならない。

＜現行＞第８条 正会員において、定款第９条に規定する退会届の書式は、別記第５号様式

のとおりとする。２ 賛助会員において、定款第９条に規定する退会届の書式は、別記第２

号様式のとおりとする。

＜改定案＞第８条 正会員及び賛助会員において、定款第９条に規定する退会届の書式は、

本会ホームページ内の各申込フォームとする。２ 正会員及び賛助会員において退会を希望

する者は、前項の各申込フォームより事務局に届け出なくてはならない。

→その他、改訂案複数あり、以下省略

承認

8．日本作業療法士協会より政治活動に関するご理解とご協力について

 今後も県士会としては協力していくが個人の会員に対しては強制はしない方向で進めて

いく

 保留

9．三重大学鈴木先生からの依頼について（6月理事会から保留事項）

「退院後の回復期・生活期の脳卒中患者さんやご家族への支援継続や情報共有に関する

課題を挙げていただきたい」との依頼あり

 理学療法士協会、言語聴覚士協会にも同様の依頼がきているため、その意見も踏まえて

検討する

 保留

＜報告事項＞

1．48委員会について

 日時：令和 5年 6月 10日（土） 9：00～15：00

 開催方法：web開催

 田中会長、松本副会長、牧野氏、大塚氏より参加報告あり

2．事務局より

松本副会長より総会、意見交換会についての報告あり

3． 地域リハビリテーション部より

（1）いなべ市福祉部長寿介護課より講師依頼の調整

 内容：認知症リハビリ（作業療法の視点・専門性）について

 講師：伊藤 正敏氏（三重北医療センター 菰野厚生病院）

 日時：今後調整

（2）2023年第 1回地域事業支援会議報告

日時：令和 5年 6月 23日（金）19:00～21：00

選任者：伊藤 正敏 氏（三重北医療センター 菰野厚生病院）

     竹内 元輝 氏（志摩の里）

聴講者：夏目 紫帆 氏（三重北医療センター 菰野厚生病院）

4．啓発部より

（1）高校生作業療法体験・見学会

日程期間:令和 5年 7月 24日（月）～7月 29日（土）

1）参加高校生、施設の状況

・参加高校：15の高校

・参加者数：30名

・対応施設：24施設

＊各高校、施設へは 7/4に資料発送済

＊参加可能施設 57の内、今回割り当ての無い 33施設には、お礼状を送付済

＊事前広報

・伊勢新聞での掲載「令和 5年 6月 16日（金）」

・FM三重での告知「令和 5年 6月 21日（水）：ゲツモク内 18:10頃」

（2）公開講座

日程：令和 5年 9月 24日（日）午前（確定）

場所：Web開催

講座名：コロナ過でのお酒との付き合い方～予防と実践～

講師：山元 孝二 氏（精神保健福祉士）⇒オンライン事務局に来所して講演する

    小砂 哲太郎 氏（作業療法士）＋当事者の方「助手（講師）」⇒オンラインで講

演する

＊広報活動実施準備中（チラシの配布など）

5．運転と作業療法委員会より

 情報交換会の開催連絡あり

 日時：2023年 9月 15日（金曜） 19:30～21:00

 形式：Web会議

 内容：運転支援協力施設の支援状況発表 5施設

    参加者による情報交換会

 参加費：無料

6．組織部より

（1）三重県作業療法士会活動興味・協力調査

期間：令和 5年 7月 17日（月）～7月 31日（月）

目的：県士会活動への参加の現状把握と協力の可否、どの分野（部局・委員会）に興味

があるか把握し、部局・委員会の人数調整や協力部員につなげる

調査方法：Googleフォーム

 周知方法：ホームページ、LINE＠

（2）三重県作業療法士会活動研修会

日時：令和 5年 8月 30日（水） 20：00～21：30

場所：Web開催

 目的：三重県作業療法士会の歴史や活動を知る、ブロック長や地区担当者の役割を学び、

県士会活動に活かしていく

参加者：各ブロックのブロック長や地区担当者、その他希望者

講師：田中会長

 内容：講義とグループワーク

7．広報部より

 次回の広報誌にのせる原稿のある方は、ご連絡をお願い致します

8．三重アルコールネット研修会について

 大塚氏より、三重アルコールネット研修会の参加報告あり

 次回理事会日程

日時：令和 5年 9月 8日（金）19:00～21:30

               場所：web会議